VIII, 10 (34), 6. *ictus est*] Flor. CEH. Bern. B. Ceteri omittunt *est*. — VIII, 14 (48), 10. *et tympana*] Flor. E. Bern. B. Voss. 2. Ceteri om. *et*. — IX, 3 (13), 23. *Bucephalam*] Flor. EH. Bern. B. Ceteri: *Bucephalum*, *Bucephalim*. — IX, 4 (14), 7. *est*] Flor. CEH. Bern. B. Voss. 2. Ceteri, quos sequitur Zumptius, omittunt.

Ex tertiae classis codicibus praeter Flor. C, quem supra iam diximus haud raro cum optimis concordare, commemorandus est Flor. E, qui, quamquam maxime lacunosus et mendosus minimeque dignus est, qui cum Flor. G comparetur, interdum tamen egregias exhibet lectiones. Patebit hoc facile, si quis exempla supra a me allata accurate perscrutatus erit.

Vidimus, tertiae classis codices omnium esse vitiosissimos maximeque lacunosos, optimos tamen eorum esse Florentinos C et E: multo paucioribus autem minoribusque vitiis laborare secundam codicum classem, praesertim Florentinum G: hunc enim non modo reliquis eiusdem classis codicibus longe esse praefarendum, sed etiam haud raro superare optimos. Sed quaeritur iam, num praestantia illa librarii ingenio et doctrinae debeatur, an pleniori alicui atque integriori codici veteri, ex quo Florentinus ille profectus sit. Et Zumptius quidem priorem sequitur sententiam. In Flor. G enim, ait (praef. p. XVI.), „correctoris ingenium manifestius quam in reliquis libris elucet: tanta audacia, sed saepe etiam dexteritate loci, qui aut propter veteres mendas aut propter aliam obscuritatis causam minus facile intelligi possent, fulti et correcti sunt, ut ex hoc ipso libro vel alio eius simili plurimum vulgata scriptura, quae in editionibus circumfertur, ad intelligendi facultatem profecerit.“ Quod hic correctori, idem in annotationibus plerumque ipsi librario Florentini G attribuit, quem doctum, prudentem, acutulum solet appellare. Quam Zumptii sententiam etsi supra iam satis mihi videor exagitasse, nunc tamen novis quibusdam argumentis allatis refutabo. Non librario deberi egregias illas lectiones, quibus Florentinus G prae ceteris omnibus saepe codicibus excellit, facile iam ex eo colligitur, quod Palatinus tertius in nonnullis cum eo congruit, in quibus reliqui codices ab eo discedunt. Multo saepius id accidisse videremus sine dubio, si per totum Curtii librum codex ille aequae accurate a Grutero collatus esset, atque in libris sexto et septimo. Multo tamen graviore nostra opinio argumento firmatur hoc, quod saepissime editio Modiana cum secundae classis codicibus, praesertim Florentino G, concordat. Modium constat tribus in edendo Curtio usum esse codicibus, Coloniensi, Sigebergensi, Thosano. Ipse quidem Modius Coloniensem reliquis duobus praefert. Colonienses enim membranas, ait, bonitate, quae tota fere in antiquitate est, longe illi (Sigebergensi) praestitisse non invitus profiteor. Antiquissimum autem eum fuisse ipse in Novantiquis Lectionibus (ap. Mützellium praef. p. V.) testificari videtur, quum Colonienses codices ex potiore parte Caroli Magni et primo aut certe altero ab illo saeculo exaratos esse dicat. Zumptius contra, quum Sigebergensem interdum cum optimis suis facere videret, non dubitavit (praef. p. XVIII.) Coloniensem illi postponere. At maior mihi in hac re Modio, qui codices ipse tractavit, quam Zumptio, qui nunquam oculis usurpavit, tribuenda videtur esse, praesertim quum Modius tam raro codicum suorum lectiones quae fuerint accurate referat, ut ipsi certo de

iis nequeamus iudicare. Rectissime igitur censendus est statuisse Mützellius, Modium in edendo Curtio praecipue secutum esse codicem Coloniensem. Constat deinde, Modium brevitatis cuiusdam dicendi tam studiosum fuisse, ut, quaecunque posset, omitteret, reprehensus idcirco iure ac merito plus semel a Zumptio. At similem tamen Modius viam ingressus est, atque Zumptius, in eo tantum diversus longiusque progressus, quod omnes Curtii codices interpolatos esse arbitratur, quum ille nonnullos saltem integros habeat. Quae quum ita sint, recte sine dubio statuimus, Modium, si non omiserit verba in primae classis codicibus ommissa, ea in suis libris, praesertim Coloniensi, reperisse: deinde, si lectiones diversas a vulgaribus receperit, quae hodie in secundae classis codicibus inveniuntur, easdem illum e suis membranis deprompsisse. Jam vero, ut supra diximus, secundae classis codices, praesertim Florentinus G. cum editione Modiana saepissime concordant, quum aliae editiones aliique codices alia exhibeant: ergo statuere licet, hos codices cum Modii membranis, praesertim Coloniensibus, concordare. Quod si verum est, quis dubitet affirmare, non a correctoribus profecta esse deteriorum librorum additamenta et lectiones, sed fuisse veteres codices integriores minusque corruptos, quam optimos nostros vel eos, ex quibus optimi descripti sunt? Sed demonstrabo primum, secundam codicum classem, praesertim Flor. G. cum editione Modiana congruere, exemplis hisce usus, quae ex magno numero elegi: III, 6 (15), 9. *in cubili*] Flor. G. et Modii duo, Coloniensis et is, quem suum appellat. Ceteri: *in cubile*. Vulgo: *in cubitum*. — III, 12 (30), 6. *illacrimasse*] Flor. G. Bern. A. Mod. Vulgo: *lacrimasse*. — IV, 2 (7), 3. *ipso*] *ipso* Flor. G. et Mod. — IV, 2 (7), 4. *vocent*] *vocant* Flor. DG. (Flor. H. Bern. B.) Mod. et vulgo. — IV, 3 (12), 5. *mallent*] *voluerunt* Modii Colon. et Flor. DF. — IV, 3 (12), 12. *tres omnino naves*] Modius e libris manu exaratis, ut affirmat, et sic in margine Flor. G. — IV, 4 (19), 13. *quicquid fors in manus*] *quod fors (sors Flor. G.) in manus* Flor. DG. *quod in manus fors* Mod. — IV, 4 (19), 17. *affixi*] *affixa* Flor. DFGI. Mod. — IV, 6 (27), 26. *Beti*] additur in Modii Colon. et in „deterioribus.“ — IV, 10 (41), 21. *ipsa*] *ipse* Flor. DGI. Modius in scriptis hoc esse dicit. — IV, 11 (43), 9. *admonere te*] *te* omittunt Flor. DF1 et Mod. — IV, 11 (44), 11. *occuparent*] Flor. DFGI. Mod. Ceteri: *occupaverant, al.* — IV, 13 (48), 13. *a vecordibus*] *e vecordibus* Flor. DFGI. Mod. — IV, 15 (59), 31. *dumque*] *que* om. Flor. DF1. Mod. (Flor. E.). — V, 1 (3), 19. *in aciem irent*] Flor. G. et Mod. Ceteri omnes mendosi. — V, 5 (18), 16. *extemplo*] om. Flor. G. et Mod. — VI, 7 (28), 24. *interemerit semet*] *semet interemerit* Flor. G. Mod. — VI, 9 (32), 1. *expectationem haud parvam rei fecit*] Flor. G. Pal. 3. Mod. Ceteri et vulgo: *expectationem haud parvam ei fecit*. — VI, 9 (35), 28. *inclinatam*] *inclinantem* Flor. G. Mod. — VI, 9 (36), 31. *arripuit*] Flor. DFGI. Mod. (Flor. H. Bern. B.) Vulgo: *eripuit*. — VI, 9 (36), 31. *dicendi* — *causam*] *dicendae* — *causae* Flor. G. Bong. I. Mod. — VI, 10 (37), 4. *me*] ante *dicere* om. Flor. G. Mod. (Voss. 2.). — VI, 10 (37), 10. *in equuleum* — *impositi*] *in equuleo* — *positi* Flor. G. Mod. — VI, 10 (39), 21. *quo periturus eram*] Flor. G. Mod. Ceteri: *operiturus* vel *opperiturus eram*. — VI, 10 (39), 26. *vos*] ante *deceperitis* addunt Flor. G. Pal. 3. Mod. — VI, 10 (40), 33. *reposebat*]